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Březen 2011                       Zdarma vydává obec Křenovice                       ročník 54 

 
Z obecního zastupitelstva 
 
* Upozorňujeme občany, aby nezapomněli vyplnit a doručit dotazník dlouhodobé 
strategie rozvoje naší obce, který jim byl doručen.  
 

* V první polovině března proběhne ve Společenském sále na Václavské ulici 
schůzka spolků, sdružení a oddílů působících v obci. O konkrétním datu budou 
všichni včas informováni. 
 

* Místní poplatky za psy a za odstraňování komunálních odpadů uhraďte nejpozději 
do 31. března 2011 na obecním úřadě. Upozorňujeme na nové oprávnění obecního 
úřadu, které umožňuje navýšit částku poplatku až na trojnásobek v případě, že tento 
poplatek nebude uhrazen včas. 
 
* Obec nechala vyrobit raznici a zhotovit pamětní pečeti z patinované mosazi jako 
upomínkové předměty pro významné události. Motiv tvoří křenovická pečeť o 
průměru 48mm. Prvních devatenáct pečetí bylo věnováno přímým účastníkům nebo 
rodinným příslušníkům skupiny SODAN při besedě o třetím odboji.   

 
 

Děje se v obci 
 
• Na pravém břehu Rakovce od splavu k ulici Příční bude po celé délce osazeno 
zábradlí, aby byla zvýšena bezpečnost procházejících občanů. 
• Před hřbitovem bude instalována nová informační tabule. 
• Probíhá úprava interiéru nové obřadní síně (garnýže, záclony apod.). Během 
března bude stavba zkolaudována a na začátku dubna bude provoz zahájen prvním 
vítáním občánků.  

Křenovický 
zpravodaj 
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• Byly odstraněny některé poškozené a již neopravitelné hrací prvky z dětského 
hřiště na Široké (za humny).  
• V lednu byl zahájen prořez hájku u silnice na Holubice dle pokynu lesního 
správce. 
• Rovněž bylo vykáceno 9 přerostlých topolů v areálu hřiště „Na Orelské“. Tyto 
stromy vzhledem ke svému stavu představovaly značné nebezpečí, jak se ukázalo již 
během loňské zimy, proto po dohodě s TJ Sokol a po odborné konzultaci bylo 
přikročeno k jejich vykácení. 
• „Na Orelské“ byla rovněž zahájena likvidace amfiteátru. Jak jsme již dříve 
informovali, jeho oprava by stála nemalé prostředky. Proto vzhledem k malému 
využití budou akce z amfiteátru přesuty do areálu Sokolského hřiště. 
• Na ulici Školní ve směru od Hrušek byl instalován měřič rychlosti. Během 
letošního roku by měl být další měřič umístěn také na příjezdu od Slavkova, před 
přejezdem. 
• V hasičské zbrojnici byl instalován nový elektronický zabezpečovací systém.  
• Byly podány žádosti o dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje na letošní rok, a 
to na úhradu úroků z úvěru obce, dále na vybavení jednotky hasičského sboru, na 
dofinancování vlastních nákladů při rekonstrukci sběrného dvora a na kulturní 
festivaly Pod křenovskó májó a Křenovický Rakovec. 
• Ve sportovní hale zajištěna oprava sportovního nářadí, které již nevyhovovalo 
bezpečnostním normám. 
• V okolí obce, zejména v příkopech podél silnic, se často objevují černé skládky, 
pytle odpadků, pneumatiky a jiný nepořádek. Věříme, že se nejedná o „místní 
produkci“, ale obec přesto musí vynakládat prostředky na likvidaci takových „zátiší“. 
Proto žádáme občany o spolupráci – v případě, že se vám podaří zjistit například SPZ 
auta takového anti-ekologa, informujte prosím obecní úřad nebo kohokoliv ze 
zastupitelstva. Děkujeme. 

 
 

V Křenovicích se dozvěděli o třetím odboji 
 
 Beseda o třetím odboji, konaná v úterý 8. února v Křenovicích, byla provázena 
značným zájmem veřejnosti. 
 Autoři knihy „Příběhy třetího odboje“, vydané nakladatelstvím „Host“, Luděk 
Navara a Miroslav Kasáček hovořili zasvěceně o všech souvislostech historického 
dění na jižní Moravě, kde aktivní protest proti násilné kolektivizaci a represím, po 
únoru 1948, měl mnoho shodných znaků: především snahu ubránit demokracii, 
nastolit svobodný systém zbavený diktátorských metod. 
 Mnozí žijící členové odbojové skupiny SODAN byli přítomni a doplnili výklad 
autorů zážitky z vlastní činnosti. 

Bohumil Robeš 
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Ohlédnutí za besedou „Příběhy třetího oboje“ 
 
 Beseda se uskutečnila ve zcela zaplněném sále na Václavské ulici za přítomnosti 
jak místních občanů, tak i přespolních. V přátelské atmosféře proběhlo setkání se 
zástupkyní nakladatelství, autory knihy a také s ještě žijícími aktéry této historie. 
    Na začátku besedy starosta obce pan Konečný přivítal přítomné hosty, autory 
knihy a zvláště pamětníky a odbojáře naší obce, skupinu SODAN. 
 Následovalo představení ještě žijících a zde přítomných odbojářů účastníkům 
v sále, kterého se ujal předseda pobočky Konfederace politických vězňů ve Vyškově, 
pan Robeš. Mile zapůsobila malá pozornost od obecního úřadu, kterou předávali 
členové obecního zastupitelstva žijícím odbojářům a rodinným příslušníkům těch, 
kteří se tohoto dne již nedožili. 
 Zástupkyně  nakladatelství všechny seznámila s tím, jak kniha těchto autorů 
vznikla. Potom vystoupili oba autoři, pánové Miroslav Kasáček a Luděk Navara, 
který je též režisérem televizní publicistiky. Ve stručnosti publikum obeznámili 
s obsahem třech příběhů protikomunistického odboje, o kterém jejich dílo pojednává. 
Potom pan Navara přečetl dva příběhy z činnosti skupiny SODAN, zachycené v této 
knize. Dotazy přítomných zodpovídali autoři knihy. 
 Některé historické souvislosti, jak vnitrostátní, tak i mezinárodní, koncem 
čtyřicátých a začátkem padesátých let osvětlili přítomným přímí účastníci a pamětníci 
této epochy. Byla to tehdy nelehká doba nejen pro postižené následnou perzekucí, ale 
také pro všechny občany. Na to zlé se bohužel brzy zapomíná. 
 Přítomní hosté měli možnost též zakoupit si uvedenou publikaci, což využilo 
hodně zájemců. Ti si potom nechali podepisovat věnování od autorů knihy a také 
některých účastníků odboje. 
 Závěrem tohoto příspěvku se nabízí myšlenka, jestli má vůbec smysl oživovat 
tuto bolestnou historii. To závisí na myšlení každého občana, jak dokáže hodnotit 
historické souvislosti těchto let. Jedno by ale nemělo být lhostejno všem občanům 
bez rozdílu politického, nebo náboženského přesvědčení a také všech věkových 
struktur. A to je svoboda jednotlivce, která umožňuje pozitivní rozvoj osobnosti, ale 
ve prospěch všech občanů tohoto státu. Nedopustit okleštění a omezení této svobody 
praktikami různých podvodníků, kteří svými rafinovanými činy dokáží zdevastovat 
nejen ekonomiku a politiku, ale také morálku občanů. 
 Poučení z marného odporu odvážných proti totalitním praktikám komunismu 
nabízí řešení. Aby již nikdy v budoucnosti naše děti a vnoučata nemusely bojovat 
proti nekalým praktikám vládnoucí třídy zapalováním stohů. Ale aby hořely ve svých 
srdcích láskou, porozuměním a tolerancí ke všem poctivým občanům naší krásné 
vlasti. 
 Poděkování patří též obecnímu zastupitelstvu naší obce za skvěle zorganizovanou 
besedu a tím vytvoření příjemného prostředí pro všechny přítomné občany. 
 

   Ing. Josef Havránek 
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Sčítání lidu 

 
 V České republice se letos uskuteční sčítání lidu, domů a bytů.  Dne 26. února 
začíná fungovat informační centrum pro veřejnost s bezplatnou linkou 800879702 a 
začnou se roznášet informační letáky. Od 7. do 25. března sčítací komisaři začnou 
navštěvovat domácnosti a roznášet formuláře. Půlnoc z 25. na 26. března bude 
rozhodným okamžikem, ke kterému se formulář vyplní. Od 26. března do 14. dubna 
musí všichni odevzdat vyplněné formuláře. Oznámení a další informace Českého 
statistického úřadu ohledně sčítání lidu, domů a bytů budou zveřejněny na úřední 
desce obecního úřadu (blíže také na www.scitani.cz). 
Oznámení 
 
 Výbor honebního společenstva oznamuje členům honebního společenstva, že 
valná hromada Honebního společenstva Křenovice se koná dne 6. 3. 2011 v 9.00 hod. 
ve Společenském sále obecního úřadu v ulici Václavské.   
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Místní skupina ČČK Křenovice 
ve spolupráci s Občanským sdružením Diakonie Broumov 

vyhlašuje 

 

          SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ 
 letního a zimního oblečení (dámské, pánské, 
dětské), 

 lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,  
 látek (minimálně 1m2, nenoste odřezky a zbytky 
látek), 

 nepoškozených domácích potřeb (nádobí bílé i černé, skleničky), 
 vatovaných přikrývek, polštářů a dek, 
 nepoškozené obuvi. 
 současně proběhne i sbírka finanční 

 

     VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 
 ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce  
(z ekologických důvodů), 

 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky (transportem se znehodnotí), 
 znečištěný a vlhký textil. 

Sbírka se uskuteční: 
v pátek        11. 3. 2011  od 15.00 do 18.00 
v sobotu 12. 3. 2011   od 8.00 do 11.00 

          v Domě dětí na Svárovské ulici v Křenovicích. 
Věci přineste zabalené do igelitových pytlů nebo krabic, aby se nepoškodily transportem. 

 

Děkujeme za Vaši pomoc. 
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Pozvánka 
 

Hasičský sbor Křenovice srdečně zve 
všechny naše občany 

 na tradiční     

VOSTATKY, 
 

které pořádáme v sobotu 5. března 2011. 
Od 9.00 hodin projde obcí masopustní průvod 

s dechovou hudbou Zlaťanka 
 

Ve 20.00 hodin vostatková zábava a pochování basy 
Hraje RELAX Šaratice 

Tombola  a občerstvení zajištěno 
Vstupné 80 Kč 

 

Vážní zájemci o masopustní průvod jsou vítáni v 8.15 hodin 
v hasičské zbrojnici 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice 
pořádá 

Výroční členskou schůzi 
V restauraci ,,U Frantíka“ 

Sokolská 11, Křenovice 

 

 19. března 2011   
od 10:30  do 14:00 hod. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Obec Křenovice opět pořádá 

Jarní výstavu v Křenovicích 
 

Na výstavě můžete shlédnout malované obrazy  
Jitky Grossové (Brtníkové) a Karla Wiesnera z Křenovic. 

Jarní dekorace, kraslice a další výzdobu opět doplní  
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Marcela Drápalová a Pavla Tauberová. 
Celá expozice pak bude doplněna výstavkou starých dětských hraček. 

kde: Společenský sál obecního úřadu 
                                 kdy: sobota 26. 3. 2011 od 8.30 – 12.00, 14.00 – 17.30 hod.  
                                         neděle 27. 3. 2011 od 8.30 – 12.00, 14.00 – 17.30 hod. 

Slavnostní zahájení se uskuteční v sobotu 26. 3. v 10.00 hod 
Po oba dny vždy od 14.00 hod. ukázka zdobení kraslic. 

Na setkání s Vámi se těší 
 Jitka Grossová, Karel Wiesner, Marcela Drápalová a Pavla Tauberová. 

 
 
Vystavovatelé 
 
 Rád bych vám představil zmíněné autory nadcházející Jarní výstavy. 
 Jitka Grossová (za svobodna Brtníková) se narodila v Křenovicích. Její sklony 
k výtvarnému cítění formovala školka, škola a krásné dětství, které prožila v rodné 
obci. Navštěvovala zde různé všestranně zaměřené kroužky, např. hru na housle, 
působila v požárnickém, pionýrském a střeleckém kroužku. Střelbě se věnovala 
nejvíce a nejdéle (asi 10 let), poněvadž její tatínek byl známým trenérem. Od útlého 
dětství ráda kreslila, pletla, háčkovala a modelovala. Chtěla se stát aranžérkou nebo 
zlatnicí, ale nakonec to nevyšlo, a tak svůj talent nijak nerozvíjela. Absolvovala 
železniční školu v Jimramově, nastoupila jako průvodčí osobních a rychlíkových 
vlaků na brněnském hlavním nádraží. Po půl roce si zvýšila vzdělání a pracovala dále 
jako vlakvedoucí. Následujících deset let jezdila ve dne v noci po celé naší republice. 
V té době bydlela ve vlastním bytě v Brně. Po svatbě a narození druhého dítěte 
natrvalo zakotvila znovu v Křenovicích. Zkonstatovala, že „doma je doma a koloběh 
života tak může pokračovat“.  
 Na výstavě můžete vidět, že Jitka svůj talent přece jen nezahodila. Talent, který 
ostatně zdědila po svém dědečkovi, který dosud žije v Austrálii, kde je uznávaným 
architektem. A protože dědeček také rád kreslí a maluje, můžete některá jeho díla 
shlédnout na výstavě. Jitka ráda kreslí hlavně tužkou a křídami (kresba tužkou je 
jedním ze základů malířského umění). Jako náměty si vybírá různé pohádkové 
bytosti, osoby, krajinky a zvířata. K malování a kreslení ji inspirují hlavně její děti, 
pro které také převážně tvoří. Navrhla ale i logo pro Mateřské centrum Domeček v 
Křenovicích. Její šikovné ruce a všestranná fantazie je rovněž vidět při pořádání 
výtvarných dílniček pro děti, kterých se pravidelně a aktivně účastní. 
 

 Další z vystavovatelů svých kreseb bude Karel Wiesner, který toho  
však na sebe mnoho neprozradil. 
 Karel Wiesner, který žije v Křenovicích od roku 2005, pracoval v reklamě, 
výstavnictví a vydavatelstvích. Pro tuto výstavu vybral perokresby, kresby 
kolorované, akvarely s humornými a pohádkovými tématy i několik pastelů. Zabývá 
se rovněž serigrafií (sítotiskem), vystavené grafické listy vycházejí z fotografických 
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montáží. Na výstavě bude i ukázka drobných komerčních tisků, provedených 
sítitiskovou technikou, návrhy plakátů a fotografie. 
 Nenechte si proto ujít tuto jistě zajímavou výstavu, na kterou bychom vás touto 
cestou rádi srdečně pozvali.                           
 
 
MC Domeček Křenovice 

 
 Mateřské centrum Domeček pokračuje i v letošním roce ve své tradiční činnosti – 
převážně maminky na rodičovské dovolené se spolu se svými dětmi scházejí 
pravidelně v úterý od 9.30 do 11.30 hodin a ve čtvrtek od 16 do 18 hodin. Dle 
aktuálního zájmu  návštěvníků si spolu zpíváme, kreslíme, cvičíme nebo jen tak 
povídáme a hrajeme si. 
 Pravidelný program: 
Výtvarná dílna pro děti předškolní a školní – čtvrtek 16.30 - 17.45 hodin. 
Případní noví zájemci se mohou aktivně (přesto nezávazně) zapojit kdykoliv 
v průběhu školního roku. 
Cvičení pro rodiče s dětmi od 1 do 3 roků – úterý od 10.00 hodin.  
Cvičení pro rodiče s dětmi od 6 do 12 měsíců – úterý od 10.45 hodin  (od března). 
Kontakty: www.domecek-krenovice.cz, email – pf.radka@seznam.cz, 731 185 075  
 

Přijďte mezi nás, těšíme se na všechny!                                          Mgr.R.Pflimpflová    
 

 
Masopust 
 
 je krátké období před začátkem postní doby, v němž se lidé radují, veselí, 
pořádají zábavy, hostiny a maškarní průvody. Jiné označení pro masopust je 
karneval. Jedním z vysvětlení tohoto slova je latinský původ a znamená něco jako 
„dát sbohem masu“ než začne půst. Slavení masopustu může mít různé podoby. 
Jak takový masopust probíhal dříve? (A někde třeba ještě probíhá.) 
 Někdy se udává, že masopustní období trvalo již od slavnosti Tří králů (Zjevení 
Páně) do Popeleční středy. Klasické masopustní období ale trvalo 3 dny před 
Popeleční středou. Začínalo masopustní nedělí, kdy se rodina sešla k bohatému 
obědu. Poté se všichni chystali k muzice, kde se hlavně tancovalo, někdy až do rána. 
Také pondělí bývalo ve znamení tance, zábavy a veselí. 
 Vyvrcholením masopustního veselí bylo úterý. Na tento den si každý připravil 
nějakou masku do průvodu maškar, někde se i hrála divadelní představení. Lidé v 
maskách obcházeli jednotlivá stavení a prováděli různé taškařice. V žádném domě 
nechybělo malé pohoštění, dospělí často dostali i „něco pro zahřátí“, takže průvod byl 
stále veselejší. K nejčastějším maskám patřil medvěd (s medvědářem), kůň, kozel, 
kominík, bába s nůší a mnoho dalších. 
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 Toto veselí všude končilo přesně o půlnoci. Ponocný zatroubil na roh a lidé byli 
vyzváni, aby se rozešli do svých domovů. Začala totiž popeleční středa a s ní přísný 
předvelikonoční půst. 

Popeleční středa 
 je prvním dnem postní doby. V katolických kostelech lidé v tento den dostávají 
na čelo znamení kříže, které jim uděluje kněz popelem ze spálených ratolestí 
posvěcených na Květnou neděli předchozího roku. Říká při tom větu „Pamatuj, že 
prach jsi a v prach se navrátíš“ nebo „Obraťte se a věřte evangeliu“.  Je to obřad 
znamenající ochotu se změnit, obrátit. Tento den je pro dospělé věřící dnem přísného 
postu. 

Postní doba 
 trvá čtyřicet dní. Je zaměřena k přípravě na slavení Velikonoc, které přijdou 
v neděli po prvním jarním úplňku. 
Postní doba je dobou kajícnosti, nikoliv však smutku. Je dobou střídmosti, tzn. 
Ledacos odložit – např. zábavu u televize, kino, tanec, kávu, cigarety, přemíru jídla, 
různé oslavy.  
 

Postní neděle – lidové pojmenování 
1. neděle postní – Černá 
(Během postu zvláště ženy odkládaly pestré oděvy a halily se do černých šátků, plen 
a fěrtochů.) 
2. neděle postní – Pražná 
(Podle postního jídla pražma – pražené nedozrálé obilí.) 
3. neděle postní – Kýchavá 
(Podle pověry, že kolikrát kdo tuto neděli kýchne, tolik roků bude ještě živ. Jinde, že 
za tolik let umře.) 
4. neděle postní – Družebná 
(Tuto neděli je možné uvolnit postní kázeň, mládeži bylo povoleno sejít se na návsi a 
poveselit se. Právě v tuto neděli chodíval družba se ženichem navštívit dům, do něhož 
chtěli přijít na velikonoční pomlázku na námluvy.) 
5. neděle postní – Smrtná 
(V kostelech se na oltářích zahalovaly kříže. O smrtné neděli byl rozšířen zvyk 
vynášení smrtky ze vsi – symbol konce zimy a počátku jara.)  
6. neděle postní – Květná   
(Je dnem, v němž se připomíná památka Kristova vjezdu do Jeruzaléma. Květná 
neděle nese název od květů, neboť přijíždějícího Krista vítali mnozí palmovými 
ratolestmi. V krajích, kde rostou palmy, se světily palmové listy, u nás převzaly tuto 
funkci větvičky jívy „kočičky“). 

                                                                                    Sepsala Marcela Drápalová 
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Inzerát 
 

STUDIO GENESIS nabízí 
 

Pedikúru + lakování 
Kosmetiku, ošetření galvanickou žehličkou, mikromasáže očního okolí, 

masáže obličeje a dekoltu, líčení 
Manikúru, P-shine, modelace nehtů, lakování špendlíkovou metodou  

a jiné zdobící prvky, parafínové zábaly 
Dárkové poukazy aj. 

Lattenbergová Hanka,  
Příční 613, tel. 723 666 766 

 

 Provedeme veškeré stavební práce. Stavíme rodinné domky, garáže, zděné ploty, 
zídky a jiné. Tel.: 606 311 560, www.rerucha.cz 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

HLEDÁ SE PERKUSISTA 
Křenovická folková skupina Careta hledá hráče na perkusní nástroje (conga, 

bonga, ...). Informace o skupině na www.careta.cz. V případě zájmu nás prosím 
kontaktujte na tel.: 776284011 nebo na e-mail: info@careta.cz.  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 Bezpečnostní agentura nabízí majitelům rodinných domů možnost napojení na 
EZS svých nemovitostí na PCO. Měsíční paušál činí 400 Kč. 
 Nabídka také platí pro firmy na zabezpečení hal, provozů a skladů. Cena pro 
firmy je stanovena dohodou. Agentura již zákazníkům neúčtuje poplatky za planý 
výjezd. 
 Zastoupení firmy se sídlem v Křenovicích: Radim Beneš, Palackého 430, kontakt 
tel.: 606236852. 
 

 
Třídit komunální odpad se vyplatí! 
 
 Dnes se opět vracíme k tématu třídění odpadu. Na sběrném dvoře se provádí 
mimo jiné i sběr 
papíru (svázaný pevným provázkem) 
• PATŘÍ sem noviny, časopisy, školní sešity, knihy, katalogy, reklamní letáky, 
psací a balící papír, krabice a kartony (stlačené) a telefonní seznamy. 
• NEPATŘÍ sem polystyren, znečištěný papír, obaly od másla, nápojové kartony od 
mléka a nápojů, mokrý, mastný či jinak znečištěný papír, uhlový a voskovaný papír, 
použité plenky a hygienické potřeby. 
kovů 
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• tj. železný šrot, hliníkové předměty, barevné kovy, plechovky, hrnce apod. 
 Tímto žádám spolky, zájmová sdružení či fyzické osoby jakožto občany naší 
obce, kteří kovy odváží přímo do sběrných surovin, o předložení kopie dokladu o 
vytříděném odpadu na obecním úřadě. Právě i tento komunální odpad v obci 
vytříděný ovlivňuje výši odměny pro Obec Křenovice od společnosti EKO-KOM.   

Zářivky, úsporné žárovky 
 Zatímco fakt, že v popelnicích skončí nefunkční klasická žárovka, je zcela 
v pořádku, použité zářivky (úsporné žárovky) obsahují určité množství rtuti, a proto 
do obyčejné popelnice nepatří. Rtuť je ve všech svých skupenstvích látkou 
nebezpečnou a zdraví škodlivou!  
 Na obecním úřadě je umístěna malá sběrná nádoba, do které 
• PATŘÍ pouze viditelně nepoškozené světelné zdroje na konci jejich životnosti - 
úsporné kompaktní zářivky, výbojky, lineární (trubicové) zářivky do délky 40 cm a 
světelné zdroje s LED diodami. 
• Na sběrném dvoře lze kromě výše jmenovaného odpadu odevzdat i zářivky 
větších rozměrů. 
 V případě rozbitých zářivek či úsporek je nutno s nimi nakládat jako 
s nebezpečným odpadem, který je u nás v obci sbírán pojízdnou sběrnou 
nebezpečných odpadů (je to speciálně upravený nákladní automobil vybavený 
speciálními kontejnery na nebezpečný odpad). Tyto sběrny zajíždí pravidelně do 
obce, kde mají své zastávky zpravidla u mateřské školky a na zastávce autobusů 
naproti hospody u Frantíka. O tom, kdy sběrna přijede, se dozvídáte v Křenovickém 
zpravodaji, rozhlasem či na internetových stránkách obce. Mezi nejčastější druhy 
nebezpečných odpadů patří: léky, barvy, akumulátory, lepidla, oleje a nádoby jimi 
znečištěné atd.  
 

                                                                                       Zpracovala Marcela Drápalová 
 

 
Juniorky Křenovic předstihly Vyškov 
 
 Až do šestého kola kráčely finálovou částí krajského přeboru neohroženě. Na 
kontě porážek měly nulu a na ostatní soupeřky shlížely z nejvyšší příčky tabulky. 
Jenže přijely holky ze Slovácka a volejbalové juniorky Vyškova poslaly až na třetí 
pozici. Z hlediska okresu se ale zas tak moc neděje, na první místo postoupily 
juniorky Křenovic. Pro Vyškov tak skončila šňůra celkem jedenácti vyhraných 
zápasů. 
 V Křenovicích byla nálada mnohem veselejší, když domácí družstvo ztratilo s B 
týmem Znojma-Přímětic jen set a všechny ostatní vyhrávalo poměrně hladce. „Ve 
druhém utkání trenér Pepa Holomek vystřídal vždy jednu hráčku základní šestky. 
Tento krok se osvědčil a to i přesto, že znamenal ztrátu setu. Na vině nebyla nově 
příchozí hráčka, ale celkové přizpůsobení se hře soupeře. Samo se ovšem nic 
nevyhrává. Holky to brzy pochopily a v dalších dvou setech se vrátily k útočné a 
obětavé hře. V poli i na smeči vynikala Martina Konečná, tvrdým podáním se blýskla 
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Renata Bugárová. Musím pochválit celý kolektiv za bojovnost i za to, že jdou do 
každého zápasu s touhou po vítězství. Je důležité, že je v týmu více soutěživých typů 
hráček, které dokážou zavelet, když se zrovna nedaří,“ komentovala zápas trenérka 
druholigových křenovických žen Jitka Paulová.  
 Tabulka krajského přeboru juniorek se vyrovnala. Na prvních třech místech jsou 
týmy s jednou prohrou a Křenovice naznačily, že se už těší na derby s Vyškovem. „Z 
mého pohledu by podstatně více nahrávek mělo směřovat na univerzální hráčku Hanu 
Vičarovou, která spolu se svoji sestrou Danou staví na síti kompaktní dvojblok. 
Nejmladší na hřišti Nella Kokešová nahrávala s přehledem, ale musí ještě zapracovat 
právě na nahrávce za hlavu. Pokud se zmíněná herní činnost vypiluje do očekávaného 
derby s Vyškovem, bude útočná síla Křenovic dvojnásobná,“ věří Paulová. 
 

Převzato z Vyškovských novin a redakčně zkráceno 
 
Dětský karneval 
 
 Dne 12. února 2011 se v Křenovicích uskutečnil dětský karneval. Jako každý rok 
se na něm sešla spousta dětí v převlečení za princezny, piráty, šmouly, broučky, 
čaroděje a další pohádkové bytosti. Pro děti byl připraven dvouhodinový program, 
kterým provázely Matylda a Klotylda. Všichni, včetně dospělých, se velmi dobře 
bavili.  
 Chtěla bych tímto poděkovat Obecnímu úřadu v Křenovicích a především paní 
Evě Markové za organizaci této akce. Dík patří také sponzorům, kteří věnovali ceny 
do tomboly, např. Cukrárně u Bílků, MC Domeček, obecnímu úřadu a všem ostatním. 
 Přála bych všem, aby se děti mohly v maskách při karnevalové veselici scházet i 
nadále a aby dětem a jejich rodičům nedošla fantazie při vymýšlení a trpělivost při 
vytváření krásných kostýmů. 
 Za všechny spokojené rodiče a jejich děti                                         Irena Jandlová 
                  
 
Výtvarné dílny  
  
 Výdělky z Výtvarných dílen byly věnovány dětem v Mateřské a Základní škole 
Křenovice. V pondělí 31. ledna proběhla ve školce i ve škole pro všechny třídy tři 
vystoupení ilustrátora dětských knížek Adolfa Dudka, která byla hrazena právě z 
výdělku již zmiňovaných dílen. V mateřské škole si děti hrály na malíře. V 1.- 5. třídě 
se děti naučily malovat humornou formou a jednoduše cokoli. Nejstarší žáci 
absolvovali rychlokurz kreslení v pořadu "Nehulíme, kreslíme". Fotografie z 
vystoupení jsou k nahlédnutí ve fotogalerii na www.zskrenovice.cz.  
 

                                   Za pořadatelky Výtvarných dílen Romana Hamzová 
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Sportovní hala Křenovice 
 
Neděle     27. 2.   Házená muži II. liga Sokol Sokolnice- Sokol Telnice           v 18 hod. 
Sobota       5. 3.   Volejbal ženy II. Liga Křenovice - Přímětice               v 10 a 13 hod. 
Neděle       6. 3.   Házená dorost Sokol Sokolnice                                            v 14 hod. 
                            Házená muži II. Liga Sokol Sokolnice                                  v 16 hod. 
Sobota     12. 3.   Turnaj ve fotbale žáků pořádá Sparta Brno                         od 8 hod. 
Neděle     27. 3.   Házená muži II. Liga Sokol Sokolnice                                 v 16 hod. 
 
 

Redakční rada:                                                                                Zastupitelstvo obce 
odpovědný redaktor:                                      Oldřich Bartošek (o.bartosek@volny.cz) 
MK ČR E 130337       www.obec-krenovice.cz          e-mail: oukrenovice@politavi.cz 

 
 
 

 
 

 
Prodej instalačního materiálu- 
 
Keramika  JIKA, vodovodní baterie JIKA 5let záruka+servis 
zdarma, SLOVARM 5 let záruka. 
Radiátory KORADO, kotle, ohřívače vody, ventily, koupelnové 
doplňky….  

 
AKCE kanalizace levně  
KG trubky, tvarovky…. Oranžové-německá kvalita  

 

AKCE předstěnový systém Geberit  
Made in Switzerland  

 

1.Komplet Geberit kombifix +tlačítko+závěsné WC Jika 
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   CENA 4650,-Kč (5990,-Kč) 
 
2.Komplet Geberit Duofix+tlačítko+závěsné WC Jika 
   CENA 6130,-Kč (7394,-Kč) 
 
 

Případné dotazy na info@instalopokorny.cz 

Zboží můžete též objednat na E-shopu www.instalopokorny.cz 
Kamenná prodejna: Nádražní 52, Šlapanice u Brna 

Tel.511 111 651 
 

NESPALUJME ODPADY V DOMÁCNOSTI! 
 

 Tímto článkem bychom se chtěli s každým zájemcem podělit o pár informací 
ohledně toho, co bychom do svých kamen či kotlů rozhodně dávat neměli. 
Domácí vytápěcí zařízení byla zkonstruována ke spalování k tomu určených paliv – 
dřeva nebo uhlí. Dřevo lépe hoří i při nižších teplotách a při jeho pálení, na rozdíl od 
uhlí, vzniká méně oxidu uhelnatého (CO) a oxidů síry (SO2, SO3). To však vůbec 
neplatí, pokud topíme vlhkým dřevem. Takové spalování je neefektivní, vzniká při 
něm několikanásobně více dehtových látek než při spalování dřeva suchého a např. 
kotlům na dřevoplyn zkracuje životnost. Čerstvě nařezané dřevo má téměř vždy více 
než 50 % vlhkosti, ale může mít až 80 %. Přitom na topení je vhodné dřevo s méně 
než 25 %, aby se dosáhlo vyšší výhřevnosti a tím nižší spotřeby dřeva.   
 Rozpálená kamna budí zdánlivý dojem, že dokážou ve svých plamenech pohltit 
téměř jakoukoliv věc. Problém je však v tom, že při domácím spalování může vznikat 
spousta nebezpečných škodlivin a jedů z důvodu nízkých teplot, při kterých probíhá 
hoření, a z důvodu nedokonale okysličovaného paliva. Pokud spalujeme v kamnech 
jiné palivo, než pro které jsou určena, uniká z našeho komínu čpavek, fenoly, kyanidy, 
dehty… Tyto látky nepříjemně zapáchají, dráždí sliznice horních cest dýchacích, 
vedou k bolestem hlavy, nebo působí jako nervový jed. Velmi nebezpečnými 
produkty spalování jsou tzv. dioxiny. Emisní limity doporučené EU pro dioxiny jsou 
právě při domácím spalování často překračované. Věcí, které do našeho kotle nepatří, 
je mnoho. Zaměřme se na ty, které se tam ocitají nejčastěji. 

 

PLASTY 
  Plasty jsou obohacené různými látkami, jako jsou změkčovadla, barviva a 
stabilizátory. Ty často obsahují těžké kovy – hlavně kadmium a zinek. Při spalování 
se těžké kovy jednak uvolňují do ovzduší, jednak zůstávají v popelu. Při nedokonalém 
hoření plastů vzniká také hodně oxidu uhelnatého (CO). Tento plyn je jedovatý, neboť 
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je schopný vázat se na krevní barvivo – hemoglobin. Tím znemožňuje přenos kyslíku 
krví. 
  Dalším nebezpečím je únik ftalátů, které mají schopnost hromadit se v lidském 
těle. Světová zdravotnická organizace je označila za ještě škodlivější než obávané 
polychlorované bifenyly. 
  Spalováním plastů mohou vzniknout i monomery příslušného plastu. Jsou to 
hlavně etylén, propylén a styrén. Ve vysokých koncentracích jsou monomery jedovaté 
nebo mají na lidské zdraví dlouhodobý vliv (mají narkotické účinky a působí 
negativně na krevní oběh). Vyskytují se v mikroténových sáčcích, igelitových taškách, 
kelímcích, PET lahvích, elektroizolačním materiálu, textilních vláknech, pěnovém 
polystyrénu… Jsou to věci naší každodenní potřeby, které jsou bezpečné, dokud je 
nehodíme do kamen. 
  Nejnebezpečnější je spalování PVC – polyvinylchloridu. Za velmi škodlivé se 
považuje i dokonalé spalování tohoto plastu, tedy při vysokých teplotách ve spalovně. 
Hořením PVC vzniká kyselina chlorovodíková (HCL), která silně dráždí horní cesty 
dýchací. Např. při hoření kusu instalační trubky z PVC o délce 0,5 m se může 
vyprodukovat dostatek plynného chlorovodíku na to, aby usmrtil dospělého člověka. 
Při spalování uniká i monomer PVC – vinylchlorid. Je to velmi jedovatá látka s 
rakovinotvorným účinkem. Dým ze spalovaných PVC obsahuje i karcinogenní 
dioxiny. Uvolňuje se i plynný chlór, či ještě agresivnější fosgen. Jde o nebezpečné 
látky, které se používaly v první světové válce jako bojové plyny. Vysoké koncentrace 
mají za následek poleptání plic a okamžitou smrt, nižší vedou k onemocnění 
dýchacích cest. Z PVC se vyrábějí novodurové trubky, podlahové krytiny, pláštěnky, 
hadice, dětské hračky… Používá se i na výrobu některých obalů (hlavně láhve na 
čistící prostředky a kosmetiku). 
 

GUMA 
  Spalováním gumy vznikají oxidy síry, které dráždí dýchací cesty, a saze, které 
obsahují již zmíněné polychlorované bifenyly. Mezi nimi se nacházejí silné jedy i 
rakovinotvorné látky. 
 

DŘEVOTŘÍSKA A STARÝ NÁBYTEK 
  Při výrobě dřevotřísky a překližky se jako tmelící látka používají formaldehydové 
pryskyřice. Při hoření se rozkládají a uvolňuje se formaldehyd a fenoly. Formaldehyd 
většinou shoří, fenoly unikají do ovzduší. Jsou to nepříjemně zapáchající jedy se 
silným dráždivým účinkem. Při pálení starého nábytku mohou v závislosti na použité 
nátěrové hmotě vznikat další škodlivé látky. 
 

POLYAMIDY 
  Vyrábějí se z nich umělá textilní vlákna (silon, nylon). Při jejich nedokonalém 
hoření vzniká hlavně čpavek. Ten už při nižších koncentracích dráždí oči, sliznice 
nosu, způsobuje nevolnost a bolesti hlavy. V malém množství uniká i kyanovodík, 
který i v malých koncentracích vyvolává škrabání v krku, zčervenání spojivek, prudké 
bolesti hlavy až závratě. 
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ORGANICKÝ ODPAD (bioodpad) 
  Spadlé listí nebo trávu sice nepálíme v kamnech, ale hlavně na jaře nebo na 
podzim můžeme vidět a hlavně cítit dusivý dým stoupající ze zahrad. Tento dým 
obsahuje hlavně oxid uhelnatý (CO), uhlovodíky a dehtové látky. Spálením 
organického odpadu doslova vypouštíme do vzduchu vynikající hnojivo a měníme ho 
na škodlivé plyny. Pokud už bioodpad pálíme, měl by být důkladně vysušený na 
slunci a spálený spolu se dřevem, které zajistí přístup kyslíku a vyšší teplotu hoření. 
  Spalování ani skládkování odpadů není nejlepším řešením. Je potřebné, abychom 
se řídili trvale udržitelnou strategií nakládání s odpady: 
1. Minimalizujme – v první řadě předcházejme vzniku odpadů a uvážlivým nákupem 
redukujme jejich množství na minimum. 
2. Opětovně používejme – snažme se co nejvíc opakovaně používat zejména obaly. 
3. Recyklujme – nakonec nepoužitelné věci vytřiďme a odevzdejme k recyklaci. 
  Začněme u sebe. Nepřiotrávíme tak sebe ani své blízké. 

S využitím Internetu zpracovala Hana Procházková 
 


